
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 22 

DEL  31/03/2020 
 
 
OGGETTO: 

EMERGENZA COVID-19. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE 
CON IL COMUNE DI ARBORIO PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' DI 
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE           
 

 
L’anno duemilaventi addì trentuno del mese di marzo alle ore 11:00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

                                             
Copia 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                F.to: PANSARASA Patrizio 
   
 ___________________________ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RILEVATO che: 
 
- è in atto un’emergenza epidemiologica su scala mondiale, legata alla diffusione del virus 

COVID-19; 
- il Comune di Arborio ha costituito un Gruppo Comunale di Volontariato di protezione civile in 
relazione all’emergenza sanitaria per il contagio COVID-19; 
- il Sindaco del Comune di Arborio ha emesso ordinanza n. 10/2020 per l’attivazione, in via 
precauzionale, del Centro Operativo Comunale (COC) da costituirsi presso la sede Municipale 
di Arborio, mediante le attività di competenza del “Gruppo Comunale Volontariato di 
protezione civile” che si rendono necessarie sul territorio comunale a seguito dell’evento in 
corso ; 
 
DATO ATTO che il Sindaco del Comune di San Giacomo ha chiesto disponibilità ad una 
gestione associata di detto Gruppo; 
 
RITENUTO perciò opportuno provvedere all’approvazione di uno schema di convenzione per 
la gestione dell’attività del Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile; 
 
DATO ATTO che i competenti uffici comunali hanno provveduto a predisporre uno schema di 
registro destinato a disciplinare la predetta attività; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto degli artt. 42 – 48, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 
VISTI : 
 
-  Lo statuto comunale; 
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Il T.U. Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ; 
- il D.P.C.M. del 22.02.2020 che prevede per  le autorità competenti  la facoltà di adottare ulteriori 
misure di contenimento, al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia anche fuori dai casi previsti 
dal decreto, ovvero ove risulti positiva una persona per la quale non si conosce la fonte di 
trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona proveniente da 
un’area già interessata dal contagio di virus ; 
- Visto il D.L. n. 6 del 23.02.2020 e i DPCM di attuazione pubblicati sulla GU n. 45 del 23.02.2020; 
- le misure operative di protezione civile inerenti “la definizione della catena di comando e 
controllo, del deflusso delle comunicazioni e delle procedure da attivare in relazione allo stato 
emergenziale determinato dal diffondersi del virus COVID – 19”, di cui alla Delibera del Consiglio 
dei Ministri del 31.01.2020 e conseguenti ordinanze attuative di protezione civile; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del 
servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare quanto espresso in narrativa che, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, ne costituisce idoneo supporto motivazionale, ai sensi e per gli effetti 
dell’art.3, L.241/1990 e ss.mm.ii.; 



 
2. Di dare atto che il Comune di Arborio ha costituito un Gruppo Comunale di Volontariato di 
protezione civile in relazione all’emergenza sanitaria per il contagio COVID-19; 
 
3. Di evidenziare che il Sindaco del Comune di Arborio ha emesso ordinanza n. 10/2020 per 
l’attivazione, in via precauzionale, del Centro Operativo Comunale (COC) da costituirsi presso 
la sede Municipale di Arborio, mediante le attività di competenza del “Gruppo Comunale 
Volontariato di protezione civile” che si rendono necessarie sul territorio comunale a seguito 
dell’evento in corso; 
 
4. Di precisare che il Sindaco del Comune di San Giacomo ha chiesto disponibilità ad una 
gestione associata di detto Gruppo; 
 
5. Di dare atto che è stato predisposto uno schema di convenzione destinato a disciplinare la 
gestione associata dell’attività di protezione civile tra i Comuni di Arborio e San Giacomo 
Vercellese; 
 
6. Di approvare lo schema di convenzione di cui al punto precedente, allegato alla presente a 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
7. Di autorizzare il Sindaco pro-tempore del Comune di San Giacomo Vercellese, in qualità di 
legale rappresentante dell’Ente, alla firma della convenzione; 
 
8. Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio in ottemperanza ai principi di trasparenza e 
pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 
9. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D. Lgs. 267/2000. 
 
 
  

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to: CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
F.to: SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 15/04/2020 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 15/04/2020  

 
L’Incaricato Comunale 

F.to:QUERCIOLI Simona 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li 15/04/2020  Il Segretario Comunale 

F.to: SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
lì, ___________________ Il Segretario Comunale 

 
 

 


